est parvum os. Oui. Videt oscula quae non est uidisse satis. potius tamen frequenter osculum pro basio, quoniam basiando oscortamus atq; minuimus, & quasi ex ore osculum facimus. a quo oscular uerbū. & osculator. & osculatio. & exoscular. atq; exosculatio. sicut a basium basio. basiator. & basatio. A suauium suauio. suauitator. & suauatio. & dissuauio. dissuauitator. & dissuauatio. Quidam hæc ita distinguunt, ut osculum officiū sit, ut cum ē longinquo redeentes salutemus. atq; oscularum. Basium pudicorum, ut patris in filium. suauium uoluptatis, quod est a suauitate dictum. suave enim dulce dicimus. a quo suauitas. dulcedo. a quo & suauitudo a ueteribus dicta est. Plau. Cor. mens. spes mea. mel meum. suauitudo mea. cibis. graduum. quorum contraria sunt i suave, hoc est austerum. austrum. insuauitas. insuauitudo. & ab ijs ad uerbiu sium suauiter. & insuauiter. Item suave, & insuave. Virg. Et suave rubens hyacinthus. Quidam etiam ē ueteribus suauiloquum, & suauiloquiu usupauere. Item osculo pro osculari scripsere. Titinius illa rubra laudo, quod oscula ui priuignae caput. Ab osculum fit aliud diminutiu osculum, de quo supra diximus. Item ab os fit ostium, per quod in gredimur, uel domum, uel alium quenq; locū. a quo ostium, parvum ostium. & ostiarius, ostiū custos. Cuius femininum est ostaria. & ostiatum per singula ostia. Quintil. Neque festanda singula, & uelut ostiatum pulsanda, & ostia dūctat plurali numero fluviorum parentes aditus. Virg. Italia contra tyberināq; longe ostia. a quo ostia Colonia a Romano rege deducta, quod id oppidum sit in ostijs tyberinis. unde ostenses dicti. & ostensis ager. & portus ostiensis. Aliquando tamen ostia pro portu acipimus. Virg. aut portum tenet, aut pleno subit ostia uelo. Sunt etiam qui ostium ab obstante dictum putent, quod ab eo arcuus ingressu. præterea ostendo cum eius derivatiu. & oscito oscitatio. oscēdo, de quibus superius late disserimus. Item oro, quasi ore ago. Est autem orare, quando cū homine, seu deo iungitur precari. Virg. Talibus orantem dictis, aramq; tenentem. Cic. Nunc te pertuam pietatem oro, atq; obtestor. Quando uero cum re, segnis et petere. Virg. vnuoro, quando hic i ferni ianua ditis. Plau. Regem edit, uitam orat. Vteres etiam orare pro agere usurparunt. Vnde oratores causarum actores dicti, quos graci p̄op̄as, hoc est rhetores uocant. Nos autem oratorem, rhetorem, ac de lamatorem ita distinguimus, ut orator sit, qui in iudicij, uel in concionibus causas agit. Rhetor qui rhetoriēn proficit. declamator, qui aut docendi alios, aut exercendi se gratia fictam causam agit, ut in ueris postea causis possit orare, quod declamare dicitur. Hinc actiones ipsa orationes & declamationes uocantur. Aliquando tamen rhetor pro oratore ponitur. Ci. Hec cum Cotta dixisset, Tum Velleius, Ego inquit iatuit, qui cum Academico, & eodem rhetore congredi contatus sum. Nam neque indiscertum academicū pertinuisse, neque sine ista philosophia rhetorem quamus eloquentem. Vnde sic rhetoris uerbum, qđ est rhetorice loquor. Pompeo. Dolasti uxorem, nunc propter me cupis condicare, & rhetorissas. rhetorius uero modo pro rhetore, modo pro oratore pōtius, dicunturq; hec omnia a graci, apud quos p̄utwo rhetor, p̄utwo rhetorius. p̄utop̄in rhetorica dicitur. Item oratores legati dicuntur, quod principis aut reip. mandata per agat. Virg. Centum oratores prima de gente latina ire placet. Item quicquid aliquid rogat, orator dici potest. cuius femininum est oratrix. Orationem etiam pro sermone aliquando capitum. & grammatici orationem uocant conguam dictionum ordinationem, que perfectam sententiam habeat. Ab oratio fit diminutiu oratuncula. Item ab oro peroro, quod est oratio

nem concludo. a quo peroratio. conclusio. in qua significatio ne quidam etiam deoro usurparū. & decorum pro perora to scripsere (ut Pompeius testatur). & exoro im petro. Vnde exoratio. im petratio. & exoratus dicitur, a quo quid im petratum est. Item adoro, quod est ueneror. colo. licet mente potius, quam sermone adoratio fiat. Aliqui tamen ab adoreo potius factum hoc uerbum uolunt. Præterea oraculum, quod modo templum significat, in quo rogantur, daturq; responsa. Modo ipsum respōsum. Virg. Salutum oracula phœbi Mittimus. Seneca. Num illud optimum oraculum est, pugnandum esse pro patria. Ab oratore uero oratorius adiectionum deductur, ut oratorius sermo. oratoria facultas. oratoriū munus. & oratoria aduerbiū. hoc est more oratorio. & Horatius proprium nomen, quamvis inualuit consuetudo, ut cum aspiratione scribat. Poeta fuit v enusinus Lyricorū scriptor, de quo alibi scripsimus. Mortuus est anno ætatis sue sexagesimo tertio ī periū Augusti trigesimo tertio. Augustum reliqui heredē, maxima pompa apud Mæcenatem in Esquilīs sepultus. Item ab ore secundum quosdam ordior. Ordiri enim proprie est farī incipere. Virg. Veneris contra sic filius orsus. Vnde exordium principium orationis. a quo exordior uerbum. ponitur tamen simpleriter pro incipere. Acius. Non parvam rē ordibor, ne retice obserco. Vnde & uenit exordiri dicitur, cum instruitur detexenda. A quo exordium principium. Virg. Quonā regnam ambire fierentem audeat affatu, que prima exordia sumat. Hinc redordior, quod est rursus incipio. & subordior incipio. Vteres etiam ordo scripserunt. A fra. Asperita tamē, animo me ordire oportet paulū. Orsum tamen aliquando poētae pro eo, qui finit abusus posuerunt. Virg. Sic iupiter orsus. A quo aborsus fit, de quo paulo post dicimus. Item ab ore ordino, hoc est dispono quasi ore pronuntio, qui cuiq; locus esse debat. a quo ordo, dispositio. gradus. & ordinarium, in quo ordo seruatur. Extraordinarium, quod fit extra ordinem. Ordinate aduerbiū, hoc est seruato ordine. Ordinator. ordinatio. præordino, hoc est ante ordino. a quo præordinator. & præordinatio. Item ordinarie. & extraordinarie aduerbiā. Item ordinarius homo scurra, & improbus, quiq; assidue in litibus moratur, ob eamq; causam in ordine stat prætorem aduentum, siue per contrarietatem ita dictus, quia minime ordinatus uiuit. Ordessus autem nomen proprium est fluminis omnium scythiae fluminum maximū, qui ab oriente profluit, misceturq; cum istro. Item ab ore oreā, hoc est freni, quod oriū inserantur. Et omen, quasi oromen, de quo supra diximus. a quo omnifus. & orarium, indumentum quo nostræ religiōis sacerdotes utuntur, quod cum eo oreant, & sacrificium faciant. & orificium, quod in quaenq; patet. & orior, nascor, quasi ex ore prodeo. interdum etiam surgo, prodeo. Vnde oriū solem dicimus. a quo ortus, quod cum adiectionum est significat modo qui surrexit aut prodijt, ut sol ortus est, modo natus ut Pompeius Romæ ortus est. & orundus, quod non significat natus, sed qui originē ducat, quod ex eo loco parentes eius fuerunt. Liuius. Nati carthaginē, sed oriundi a Syracusis. Idem. Ab Ulysse, deaq; Circe orundus. Cum uero ortus substantiu est, modo natuitatem significat. Ci. non nobis solum nati sumus, ortusq; nostri partem patria uendicat, partē amici. Modo surrectionem, ut ortus solis. Modo locum in quo surgit. Vnde ab ortu solis dicimus usq; ad occasum. Item ab origo, quod genus significat. a quo originalis adiectionum derivatur, ut originalis decor. originalis macula. originalē de lictum. et originalis eiusdē significatiō. Item adorior, hoc est aggredior. adortus enim is dicitur, qui repente aliquem inuidit ab eo, quod corpora aggredientur exurgunt, atq; incre-

saint. Terent. Hic si in ueris nuptijs abortus esset. Oboris, & subioris eiusdem ferè significationis, hoc ē subnasor, exurgo. vt oborta est nox, subortus est rumor. Perioris simili ter, atq; exorior. Aboris, quod est abortuum facio. V. ar. Vi- num quod ibi natum sit in quodam loco, si prægnans biberit, fieri ui aboriatur. Hinc ayoriges, quasi sine origine dicti gens antiquissima, quæ prima tenuit agrum, qui nunc est populi romani. possunt tamen & aliarum urbium eodem modo aborigines dici. & abortus atq; abortius deducuntur. Repetitum etiam aborsus quæ quidam ita distinguunt, ut aborsus sit quod in primis mensibus fit, cum conceptui exordium factum est. Non ab abortendo, sed ab abordiendo dicitur. Abortus uero prope tempus parendi. Abortius autem adieciū sit, ut abortius factus. Item coorior, quod est simil orior. Luti. Tum uero coorto tumultu terg uertire simulantes paululum cesseret. item ab orior hortus, quod apud ueteres omnem illū, ut supra diximus significabat, quod ibi qui arma sumere pos sent, orirentur. aspiratur autem ut ab oris, quod natuitatem significat, discernatur. Item ab oro hortor, quod nihil aliud ē, quam ore suadeo. In hoc enim differt à moneo, quod monemus auctoritate, atq; consilio, hortimur rationibus, & precibus etiā plerisque blandiendo. Teren. Ego proptere a te sedulo & moneo, & hortor, ne cuiusquam te misereat. Ab hoc fit hortatio. & Hortensius proprium nomen sicut hic Romæ orator isignis & princeps in dicendo longo tempore habitus, emulus Ciceronis, & quādiu uixit secundus. & abhortor. exhortor. subhortor eiusdem significationis. a quibus abhortatio exhortatio subhortatio deducuntur. & dehortor, quod est dissū deo. a quo dehortatio. & cohorts, simul hortor. a quo cohortatio. Hinc etiam cohorts uocata est, quod uel tribuni cohortium milites, uel ipsi se iniucem cohortari solevent ad se in remilitari exercendum. Erant autem in una legione cohortes decem. aliquando etiam si ita usus exigeret plures, nūquam pauciores. Prima cohorts reliquas & numero militum, & dignitate antecedebat. V. iros requirebat genere. literis. anim magnitudine præstanteris. Huic tribunus præcerat. robore. moribus, & rei militaris scientia præditus. Nam reliqua cohortes prout imperatori placet a tribunis sive præfatis gubernabatur, quibus tanta exercendorum militum cara erat, ut non modo tribuni ipsi, atq; præfati quotidie ante oculos suos meditari eos cogerent, sed qui inter eos peritiiores erant ad imitacionem sui ceterorum hortarentur. Prima cohorts aquilam tenebat, quod præcipuum signum erat in Romano exercitu. quod tu quoq; FEDERICE Imperator facis, ita signorum romanū imperij emulus, ut uirtutis & gloriae. Habebat præterea imperatorum imagines, & mille centumquinque peditibus constabat, equitibus loricatis centum quadragesimaduobus. ideoq; cohorts millaria appellabantur. sicut secunda cohorts quincentaria, quod quingentos quinquagintaquinque pedites habebat, equites sexaginta sex. A prima autem cohorte auspicari aciem mos erat. Tertia cohorts eodem modo quingentos quinquagintaquinque pedites habebat, equites uero quinquaginta sex. sed in hac ualidiores milites constituebantur, quia in media acie consistebat. Cohorts quarta peditibus quingentos quinquagintaquinque, equitibus sexaginta sex constabat. Quinta eodem numero, sed strenuos desiderabat milites, quia sicut prima i dextro, ita quinta in sinistro cornu constituebatur. quippe cohortes quinq; primam aciem instruebant. Sexta etiam cohorts param superiori milium numerum habebat. sed in ea robusti quoq; & iuniores collocabantur, quia i secunda acie post aquilam, & imperatorum imagines locum sortiebatur. Septimæ atq; octauæ cohorti idem milium numerus erat. Sed octauæ

præstantiores, quia in secunda acie medium locum tenebat. Item nona & decima æqualem bellatorum habebat numerum. Sed decima robur atq; ex perientiam exigebat, quia in secunda acie sinistrum possidebat cornu. sic lego decimam cohortibus firmabatur, habebatq; pedum sexmilia centum. Equites septingentos triginta. A bellicarum cohortium similitudine omnis multitudo cohors dici potest. Vnde & quadrupedū, & auium, & piscium cohortes dicimus. Hinc cohortem vocamus statutum villarum intra maceriam, quod in ijs anserum gallinarum, & aliorum huiusmodi cohortes alantur. Frequens tamen cortes dicuntur. Martialis. Vagatur omnis turba fodiæ cortis. Ouidius. Abstulerat multas illa cohortis aues. Ab hortatio hortati uicula deducitur. Scribi autem cum affectatione hortor affirmans, ut ab ortor, quod frequentatum est huius uerbi orior, differre videatur. OS uero quando in genitivo ossis facit solidam eneum corporis significat, quod nodatum, & adiunctum iuicem neruus alligavit natura, atq; constrainxit. Ab eo osseus, quod ex osse est. & exosso uerbum, quod est ossa detraho. Apu. Ex quamatus, atq; exossatus pisces uis palpitat amplius, & exos sine osse. Lucil. Exos & exanguis tumidos per fluctuat artus. & ossiculum parvum os. a quo ossiculatum, hoc est minutum. Cæli. Ossiculatum Parmenonem de uia licet legit. & ossifraga genus aquila ab ossibus frangendis, quæ barbata uocatur, de qua inferius dicimus. & ossilegus, ossium collector. a quo ossilegium, collectio ossium. os a græco deductur. quippe græci ossium uocant. & ὄσονας ὄσονας ossifragum, ὄσοδος ossilegium. A. V. S. V. Temere præsumens. Audere enim aliquando est fidentem esse. Plau. Vix domo egredi audet. aliquando temere præsumere. Virgilius. Hæc præma qui me ferro usi tenere ferunt. Hinc audacia aliquando pro fiducia acipitur. Cicerio. Nec uires eis. nec audacia. nec tela desuere. Aliquando pro temeritate. Sallustius. Audacia pro muro habetur. Item audax modo fidens. Virgilius, quiq; pedum curso ualeat, & qui turibus audax, modo temerarius. Plautus. Pergit audax hoc facinus persequi? Quidam audaciam ab audientia ita distinguunt, ut audacia temeritas sit. Audientia fortitudo. Virgilius. Audentes fortuna iuvat. Ab audax fit diminutum audaculus. Gel. Aderat reprehensor audaculus uerborum. & audacter aduerbum, quod & audenter. Item audacior. audacissimus. audacius. audacissime. Quidam audacem a græco deductum putant. Quippe græci αὐδάσιος temeritatē uocant. & αὐδάσιος temerarium. CONTEMERA RE. Fœdere. contaminare. polluere. Veteres temetum uinum uocabant, quod esset grauus. vnde temulentiby dicuntur. & temulentia ebrietas. Ab hoc quidem temere deductum uolunt, quod si gnificat stulte. inconsiderate. qualis est conditio ebriorum, qui nec timent quicquam, nec quid faciant, uident. Ab hoc fit temerarius, hoc est audax. & temeritas audacia. & temero, quod est scelero, contamino. a quo contemero. Temerarium tamen aliquando pro metuendum acipiuntur. Plautus. Sed quid quod picus ultum tundit, haud temerarium est. Temere omnes, qui post Ciceronem fuere pro fere sunt. Quintilianus. Illud ingeniorum uelut præcox genus, non temere unquam peruenit ad frugem. Veteres temeritudinem, pro temeritate scripsere. Pacuvii. Ego Tyrannus non nui temeritudinem. A temere sive temeritas fit temero uerbum, quod est uiolo. contamino. & proprie de sacris dicitur. vnde temerata sacra dicimus, cum turbata sunt, nec rite facta, & è contrario intemerata, que rite perfecta sunt, ut cum lente infundendum sicut uinum, aut mola in iuicida, ut hæc facta sint ut ratio exigebat sacrificij. per metaphoram tamen intemeratum dicimus.

tion dicimus quicquid integrum, & incorruptum atq; iniu-  
latum est. Virg. Intemerata fides. Sunt qui temerarium non  
a temeto, sed a temno uerbum deriuari potius uelint, quasi te-  
narium, quod omnia contemnat. Temnere enim spernere est,  
dictum a græco τέμνω, qd est mado. resco, quia quæ  
spernamus amputare, & resectare consueimus. Virg. Dicite  
iustiam moniti & non temnere diuos. Ab hoc sit contemno,  
quod similiter significat sperno. despicio. Quidam tamē hæc  
ita distinguunt, ut despiciere grauius sit, quam contemnere. Ci-  
cer. Quemq; contempsit. despicerit. liberum esse nūquam  
dixerit. Item spretus sit, qui restitutus est. Contemptus uero qui  
est reputatus inutilis. Teren. Q uot modis contemptus. spre-  
tus facta transacta omnia. A contemno sit contemptio frequen-  
tatum. Plau. Mirari noli, neq; me contempsarier. & contem-  
pus quartæ declinationis, quod despectionem significat. &  
contempnabilis, hoc est contemnendus. & contempte. cōtēptim,  
ac contempnibiliter aduerbia. Quidam etiam contemptibilitate  
tem pro despicientia usurpant. SED. Verūtamen. Sed  
ali quando inceptiva coniunctio est. Teren. Sed p̄ amphilum ui-  
deo. Modo transitum significat ad aliam rem. Idem. Sed quis  
est senex. Ali quando discretiva. Plau. Hunc ego non sapien-  
tem, sed stultum putem. Nonnunquam exceptiva. Cice. Multæ  
quidem passus sum, sed omnia & quo animo tuli. in quem sensum  
cipitur etiā. sed tamen. uerūtamen. uerūtamen. uerūtamen. ue-  
teres aliquando sed pro sine posuerunt. PERSOLVIT  
POENAS. Dedit poenas. Traclū a poenis pecuniarijs,  
quibus pecunia soluebatur. Soluere proprie religare est. Virg.  
Solute me pueri. Idem. Soluere crinalis uitias, capite orgia me  
cum. Sed quoniam qui debent quodammodo obligati sunt cre-  
ditori, soluere etiam pro debitum reddere usurpanus. Sallu.  
Argentum ere solutum. Cice. pro quo frumento pecunia omnis  
soluta nō est. Hinc per metaphoram solutionis uocabulum (ut  
Paulus iuris consultus inquit). Ad omnem liberationem quo-  
quo modo factam transterratur, magisq; ad substantiam obligationis,  
quād ad numerorum solutionem. unde soluere pro sa-  
tisfacere usurpanus. Vlpi. Eum enim soluisse dicimus, q id  
fecit, quod facere promisit. interdum etiam pro dimittere. Virg.  
solute mares, mitte in uenerem pecunia primus. interdū pro  
liberare. Idem, soluite corda meu teucri. unde solutus risus di-  
ciat magnus, & a curis omnibus liber. Idem. Risusq; soluto.  
Nonnunquam pro contemnere. Idem. Soluitq; pudorem. Ali-  
quoties pro excipere. Idem. Nec populos soluo. Ab hoc compo-  
sunt persoluo, quod est in totum & perfecte soluo. unde  
de uotis proprie dicitur. Virg. Hanc tibi Eryx meliorem ani-  
mam pro morte Daretis persoluo. absoluo. libero. a quo abso-  
luto. Exoluo idem quod soluo. a quo exoluta & ueteribus ex-  
muie dicta. Persoluo, ante tempus soluo. Dissoluo. disingo. re-  
ligo. libero. unde dissolutos dicimus, qui moribus, legibusq; so-  
luti luxum uitæ sequuntur, quos græca ἀστρous, hoc est  
icontinentes uocant, quo uerbo Cicero quoq; & pleriq; alijs ex  
Latinis usi sunt. Martia. Viniis asotos, hoc est lasciuie incontinenter.  
dissolute. Hoc etiam solutos dicimus. Quidam etiam asoti-  
am pro incontinentia, & luxu usurpant. Gellius. Cedere eg-  
dem uobis debui, ut in tali asotia id est luxu, prodigalitate atq;  
nequitia artium nos uinceretis. & solute aduerbiu, quod la-  
sciae & incontinenter significat. A dissoluo etiam fit dissolu-  
bilis. & dissolubiliter, quorum contraria sunt indissolubilis.  
& indissolubiliter. DIGNAS TANTO CRIMI-  
NE. Qualeis tatum crimen merebatur. Dignum enim di-  
cimus, quod meretur ut dignum præmo, dignū laude. dignū  
flagris. dignum castigatione, hoc ē quod meretur premum.  
meretur laudem. meretur flagra. meretur castigationem. di-

ctum a græco δινύω, quod est demonstrō, præmefero,  
quoniam ex ijs, quæ gerimus, qd mereamur ostendimus. Eius  
contrarium est indignum. Marti. Indignas premeret pestis  
cum tabida fauces, hoc est que tales morbum non mereban-  
tur. Idem. Digna tuo cur sis, indignaq; nomine dicam, hoc est  
dicam cur merearis, & non merearis hoc nomen. Quidam  
tamen dignum a dignoscendo potius dictum uolunt, quasi co-  
gnitum. A dignus sit digno uerbum, quod est dignum puto.  
Paci. Q uis deos infernos quibus coelestis, dignet honoribus?  
Eius passus est dignor, hoc est dignus habeo. Virg. Con-  
iugo Anchisa Veneris dignate superbo. Macro. Cato ait La-  
rentiam meretricio que sū locupletatam post excessum suum  
populo romano agros reliquisse, & ideo se pulchri magnificē  
ta, & annua parentationis honore dignatam. Frequentius ta-  
men in usu est dignor deponens, pro dignum habeo, quād di-  
gnus actuum. Virg. atq; idē fugientem haud est dignatus He-  
rodem sternere. Idem. Haud equidē tali me dignor honore.  
Ab indignus uero fit indignor, quod est irascor, quasi ea pa-  
tiens, quibus non sum dignus. A dignus fit dignitas. & digna-  
tio, quod propriè significat honorē nobis, propter merita, uel  
i pensem, uel debinum. Gellius. Cuus dignitas nec augeri lae-  
dibus, nec minui detractionibus potest. ponitur tamen frequen-  
ter pro deo, ut cum dicamus dignitatem oris, dignitatem ha-  
bitus, & similia. Hæc ita a uenustate discernuntur, ut dignitas  
uiris, uenustas foemini sit attributa. Cice. Uenustatem mu-  
liabrem dicere debemus. dignitatem uirilem. Ab indignus fit  
indignitas, hoc est id quod iniuste patimur. Idem indecentia,  
ut indignitas oris. indignitas habitus. & indignatio, hoc est  
ira. & indignabundus, irascens. Item a dignus dignus aduer-  
bium, hoc est pro meritis. Ab indignus indignus præter merita.  
Oui. Leniter ex merito quicquid patiare ferendum est. Que  
uenit idigne poena dolenda uenit. Quidam etiam pro digno  
condignum usurpant. & dignanter pro eo, quod est secundū  
merita, & indignanter per i d i g n a t i o n e m . & dedigno, ac de-  
signor, quæ significat indignum habeo. contemno. CRI-  
MINE. Delicto. Crimen propriè significat id qd per con-  
tentio n e m alicui obiicitur. Unde criminare est accusare, sine cō-  
tumeliose reprehendere. & criminatio ipsa (ut ita dicam) con-  
tentio a contumelia. & criminosis. contentiosus. cōtumeliosus.  
& criminose, contumeliosē. Virg. Disiçet compositam pacem,  
sere crimina belli, hoc est contentiones & iurgia, ex quibus bel-  
lum oriatur. Cice. Hæreditatem mihi negasti obuenisse. Utinā  
hoc tuum uerum crimen esset. Et sic dicatur a cerno crimen, si  
cūt a discerno discrimen. Cernere quippe contendere est. Acī-  
us. Primores procerū nominatū uocat, si quis esset, qui armis  
secum uellet cernere. Plau. Pro patria amphitryo dum cernit  
cum hostibus. Apule. Is cū ad me accusandum descendisset no-  
lui cum eo in iudicio cernere. Hinc per metaphoram crimen eti-  
am pro delicto accepitur. Sene. Vitam a gēs simplicem. rectam.  
sine crimen. Ali quando tamen cernere uidere est. Virg. Cerni-  
mus adstantis neq; quam lumine toruo. Hinc cernuus dictus  
Virg. ex templo plantas conuelli honestas. Eiectōq; incubit  
cernuus armo. Item cernere, deliberare. Lucil. Postquam præ-  
sidium castris educere creuit. Idem. Acibus inter se se armis  
configere creuit. Cernere, dividere. scernere. a quo crines di-  
eti sunt, quod sint discreti. Cernere, judicare. Paci. Et aequum  
et rectum est, quod postulas, iurati cernant, præterea aro  
tō upihev, quod est indicare, deductum hoc uerbum existi-  
mant. Item cernere, cedere. Unde cernere hæreditatem filij pa-  
rentibus dicti sunt, hoc est cedere. Acius. regnum tibi permit-  
ti malunt cernam, eradam exercitus. A cerno quando conten-  
do significat, fit certo uerbum, quod similiter est alteror. con-

tendo. pugno. Virg. Certent & cōgnis ululae. Idem, Officio, nec te certasse priorem poniteat, hoc est contendisse, ut officio vinceret. Cīc. Cum inter se duo populi de finibus armis certarent. Hinc certamen, quod modo pugnam, ac contentionem significat. Modo rem de qua certatur. Certatio uero est ipsa contentio, quae & concertatio dicitur. Item a certo quando significat video, fit certus, hoc est clarus indubitatus, quia ea quae certūs, clara & indubitata sunt. Quint. Nempe esse certum est. unde facio, siue reddo te certiorē dicimus non tamen certum, hoc est declaro, & affirmo tibi ut esse. & certior abs te factus sum. non tamen certus, hoc est abs te mihi declaratum est, & cum aliquid uehementer affirmare uolumus, id certo certus esse dicimus. Hinc fit incertus, hoc est dubius. & certitudo. a quo incertitudo. & certissimo uerbum, hoc est certus sio. Plau. Vocant cōcos, unde certissent. & incerto, incernam facio. Plau. Longe dies meum incertat animum. & certe, ac certō aduerbia affirmandi, quod etiā pro certo dicimus. Aliquando tamen certe pro saltē ponitur. ut si non potero tangere, certe potero uidere. Similiter a cerno, cū significat diuīdo. & se cerno, certum dicimus, discretum. cōstitutum. hoc est tantum, ac tale quātum, & quale uolumus. Unde certum uulnus fecisse aliquem dicimus, cum nec plus, nec minus, fecit quād uoluit. Martia. O quād certa fuit librato dextera ferro. Hinc certos ferre nō mero plurali uisparamus pro eo, quod est quosdam, quasi a ceteris discretos. Cīc. Is enim cum certis alijs ad Cāsarem missus paulo ante discesserat. Virg. Evidēt per litora certos dimittam. Sallu. Apud latera certos locauit. Eodem quoq; modo a cerno, cum delibero significat, dicimus certum est pro eo, qđ deliberauit & constitutum est, i quo plerūq; adiunguntur datum cum infinituo, ut certum est mihi in Asiam nauigare. Aliquando non ponitur, sed subintelligit datum. Virg. Certum est in sylvis iter spelaea ferarū, Malle pati. Certum quoq; aliquando uisparamus pro firmo & non uacillante. Quid. De mihi quod petuit, certo contingere telo. Item a cerno silicernium, de quo superius diximus. præterea ab eo composita fuit decerno, quod modo significat constiutio, definio, iudicio. Unde senatus decreta dicuntur. & decretorum, de quo supra diximus. Cīc. quare ex petenda quidem magis est decernendi ratio, quād decertandi fortitudo. Plau. Qui nequeas nostrum uiter sit amphitryo decernere. Hinc decernina dicuntur secundum quosdam, quae distinguuntur, ac separantur purgandi gratia. Nos a decerpendo potius deductum existimamus. Non nūn quam delibero. Terent. Quicquid peperisset decreuerunt tolle. Idem. Vxorem decreuit dare se se hodie. Aliquando pugno. Virg. I psum armis, i psumq; iubet decernere ferro. Hinc fit decerto frequentatiuum eiusdem significationis. a quo decertatio. Ex cerno turpis rei honestum uocabulum, hoc est purgamenta corporis emitto. & purgamenta excrementa discuntur in cerno. emundo. scerno. a quo incerniculum dictum, quo frumenta purgantur ante, quād molantur. maius cribro. Plyn. Mulum octuaginta annis uixisse atheniensium monumentis apparebat, eo graui, cum templum in arte facerent, quod derelictus senecta cadentia iumenta comitatu, nisiq; exhorta retur, decretum fecere ne frumentarij negotiatores ab incerniculis eum arcerent. Cato. Cribrum unum, incerniculum unum. se curim unam. scannum unum. & succerno, scerno. Plau. Gradus iste succretus est cribro pollinario. a quo subcerniculum, farinarium cribrum, quod fit ē sens equorum, quemadmodum excusorium. & pollinarium fit ē lino. Excusoria cribra sunt, quibus surfur seceruntur. Pollinarium, quo pollen hoc est grossior puluis culis farinæ diuiditur. Discerno, quod modo significat certo. Apul. Armis potius discernere, quād in

re uti uoluerunt. a quo fit discriminē, quod modo pro certami ne ponitur. Virg. Post hos aequo discriminē pistis, centaurusq; locum tendunt superare priorem. Modo periculum. Idē. Per tota discriminē rerum tendimus in latium. Aliquando discer no significat diuīdo, se paro. a quo discriminē pro divisione & separatione & differentia accipitur. Vnde indiscriminatim pro indifferenter ueteres usurparunt. Cic. Totamq; discriminē summi boni in ea rerū comparatione positum putat. Virg. Vel quo discriminē rīpas Hæ linquunt. unde discriminē etiā pro divisione crinum i capite usurpat. & acus ipsa quae crines ipsos disperat, discerniculum uocatur. Ab hoc fit discriminō, diuīdo. Virg. Late discriminat agros. a discernō etiam discrētus dicitur, quod modo propriam, hoc est passiuam habet significationem, & idem est quod se paratus. a quo discretio, separatio. & discrete distincte. Quid. Quae discrete locis partim sorbentur ab ipsa. Idem. Et septem discretas in osta nūlīs. Macro. Ad faciendam discretionem in genituō casu satur natorum pro saturnalium dixerunt. Modo discretas actuan significationem habet, significatq; eum qui personarum qualitates & rerum momenta discernit. præterea se cerno, quod si militer significat se paro. diuīdo. unde secretum locum dicimus solum & quasi a ceteris se paratum. & secreta mandata. secretas litteras. secrete negotia, quae uel nulli uel paucissimis cōmunicantur. & secrete homo. siue a secretis, omni secretis committuntur. & secrete, ac secreto aduerbia, quae significant tate. item scrinum arcā, in qua secretā reconduntur, præser timiq; scripūrā, dictum quasi secerntū. Hinc scrinariū uocati sunt secretarum scripturarum custodes, & iū qui a secrete appellantur. VERBERA. Flagellū magistri. Verber instrumentum est longum, & exile, qualis est uirga. baculus. fustis. lorum. flagellum. ferula. harundo. & squid est si male. proprie autem uerber significat sumitatem sarcinorū, dictū a uite. Quinti. Ignorāq; ex proximo raptos, uerberāq; casus obtulerat. Hic uerbera etiā pro uerberatione accipimus, ut hoc loco. Ab hoc fit uerbero uerberas, qđ est cādo. cuius frequentatiuum est uerberito. & uerberu uerberonis, pro eo qui uerbere dignus est. & est contumelia sarcinorū quē admodū uerberalis, uerberibus dignus, quasi uerberabilis. a quo uerberalior. & uerberalissimus. Plau. Verberalissimus etiā rogitas, non sur, sed trisur. Itē uerberor passiuū. & uerberatio. siue uerberatus quartæ declinationis. & uerbena, qđ ea uerrendo paumenta domorum uerberabantur. Erat enim uerbenā herba sacra quae ex loco sacro, hoc est ex arce apitoliū cū sua terra euellebatur, & ea semper legati cū ad hostes, clarigatumq; mitterentur, coronari solebat & unus sine uerbonarius uocabatur, cādem herbā sagmina uocabant, qđ ē sacro ageretur. Dicitur, & peristereon. & hierobotane, hoc est sacra herba. Quippe grā hieron sacru uocat, Botanē herbā. Vulgo nūc uerbenā cādū uocatur. hac Iouis mensa uerrebatur, donus par gebantur, lustrabanturq; Rame eius tenues sunt. cubitales. angulos folia minora, quād quercus, angustiorāq; & dimisirā maioribus. Flos glaucus. radix longa, tenuis qđ. Hac per unctos ipetrare quae uelint, magi existimāt, febreis abigi, amictias conciliari. Est ei similis uerba con herba, quae sepe fallit pro ea capta, folijs munus candidis caulinis pluribus, flore lateo. Hæc abiecta blattas in se contrahit. ideoq; Romæ blattaria uocatur. Abusivē tamē uerbenas uocamus omnes fidēis sacratas, ut est laurus. oliva. myrthus. Teren. Ex arahinc uerbenas sume. Nam miſtam fuisse Menander testatur, quē securus est Teren. Illud certe mihi admiratione dignū uideatur, qđ uerbenā nūc quoq; diuō præcursori sacra habetur, & ea die illius festo passim coronantur. & lustrari domos putant. & uerbum

uerbum à uerberatu aeris, quoniā uerberato aere uerba for-  
mantur, quamvis aliqui uerbum à uero potius cognominatū  
volunt, quod uerum nos loqui oporteat, odiosumq; sit (natura  
ipsa indicante) mendacium. Sunt etiam qui à uerum boando  
hoc est à uerum dicendo appellatum putent. Boare enim grā  
ci clamare dicant. Virg. Reboant sylva. unde Ennius. Sonū  
bombum pedum dixit. Bombitatio tamen de apibus dicitur, à  
uoce earum. Est autem uerbum, uniuscuiusq; rei signum, quod  
ab audiente possit intelligi. Unde uerbosus multiloquus dicitur.  
Et uerbositas multiloquētia. Et uerbose pro multis et i-  
anibus uerbis. V eriuerbium uerus sermo. Plau. Tum reper-  
tus Philocratem qui superes ueriuerbio. Verbum etiā quod  
à grammaticis definita pars orationis declinabilis sine casu  
agendi uel patendi significativa, in quo omnis uis orationis  
est. Ideoq; hoc maxime aer uerberatur. à quo altera pars ora-  
tionis indeclinabilis, aduerbum nuncipatur, quia semper nī  
tit uerbo. à quibus uerbaliter. Et aduercialiter. Et uerba  
le nomen dicitur, quod à uerbo descendit, ut à doceo doctum,  
doctor. à contemplor, contemplatum. contemplator. Et simi-  
lia. uerbum etiā uocatus, quod à re siue facto disanguitur,  
ut non uerbis opus est, sed factis. Hora. Verbaq; prouisam re  
non initia sequuntur. Hinc uerba dare usurpamus pro eo, qđ  
est decipere. A uerbo prouerbium deducitur, quasi commune  
omnium uerbum, uel qđ uerbum pro uerbo ponatur. Est enim  
prouerbium sententia, que in ore omnium uerberatur modo  
aperta et simplex, ut obsequium amicos. ueritas odious parit.  
Macro. Unde putas illud manasse prouerbium totidem nobis  
hostes esse, quot seruos. modo subobscura, et aliud significat,  
quād uerba ex primere uideantur, ut puta de homine infelic,  
ac calamitoso dicimus. ille habet equum scianum, uel ille ha-  
bet aurum Tolosanum. Quorum prouerbiorum hæc ratio  
est. G.N. Seius equum habuit natum argis, quem fama  
erat progenitum esse ex equis, qui Diomedis thracis fuerant,  
quoq; Hercules Diomede occaso Argos perduxerat, hunc ma-  
gnitudine iustitate fuisse. ceruice ardua. colore phœnicico. flava  
et canticuba. ceterisq; equorum laudibus insignem, uerū  
tamen ea fortuna, ut quisquis eum possideret, cum omni domo,  
familiaq; fortunis in pernicem deducaretur. Itaq; Cn. Se-  
iam primum eius dominum à M. Antonio capit. damnatum  
misericordi supplicio uitam finisse. Eodem tempore Dolabellam  
consulē in syriam proficiscentem fama eius equi permotum  
argos diuertisse, emissaque festertijs centum milibus, sed ipsum  
mox in Syria bello ciuilis obsecsum, atq; interfictum fuisse. De-  
inde eundem equum. C. Cassium qui Dolabellam obseverat  
adduxisse, quem Cassium postea uictis partibus, fusoq; exercita  
tu suo miseri mortem oportuisse manifestum est. Deinde An-  
tonium post interitum Casij partha uictoria nobilem illum  
equum quasi fuisse, et mox eo potitum uictum, atq; desertum  
detestabili exitio interisse. Ceterum oppidum Tolosanum i  
Italia. Cepionem consulem quondam diripiisse constat,  
in cuius templi cum multum auri fuisse inuentum, quicunq;  
ex ea prada aurum attigit, eum misero, ac cruciabili exitu pe-  
riisse manifestum est. A prouerbio prouerbialis deducitur, un  
de prouerbialis uerbus appellamus, qui uice prouerbij sunt,  
quos greci ἀπότης τραπομένοις quod prouerbium signifi-  
cat, τραπομένοις appellant, qualis est ille, πολλά με-  
ταφέρια κύλικος καὶ χείλεος ἀκρον, hoc est. multa cadunt  
inter calicem, supremaq; labra. Hoc ueteres, quam breviſſi-  
me dicere solebant. inter os et offam. quod significat non esse  
de futuro nūmis sperandum. inde autem locum habuisse hoc  
prouerbium tradunt, quod uir quidam etate grandeus dū  
uineam plantaret a uicino per derisum interrogatus est, cui

uineam sereret, qui cum sibi serere respondisset, ludibrio habi-  
tus est, perinde ac si impossibile foret cum tandem uiuere, ut  
mustum ex ea gustare posset. Vedit tandem senex ex ea uinas,  
afferriq; sibi præmaturos aliquot racemos, et premiūs, ui-  
cium præterea aerysiri. Cui calicem nūsto plenum manu o-  
stendens, et iam penè admouens ori. Putasti ne inquit uinū  
me ex uine, quam te spectante plantauit, gustaturū? Inter hæc  
Anhelus puer accurrit, descendisse i uineam a prum nuntiat,  
uinasq; uestare. Senex deposito calice in uineam properat, co-  
mitantur cum uicanus et puer. A prum prosequuntur, qui fa-  
cto in senem impetu eum necat. Sic cum calicem iam ferè ad  
morum labij gustare non potuisset, locum prouerbio dedit. no-  
stri non calicem, sed offam dicunt. Cato. Nunc ita aiunt, in se-  
getibus et i herbis bona frumenta esse. Nolite ibi nomiā spem  
habere. Sæpe audiui inter os atq; offam multa interuenire pos-  
se. V erum inter offam atq; herbam, ibi uero longum interval-  
lum est. Offa pulchrum significat, et quicquid est in pulchris mo-  
dum redactum. Cuius diminutivum est offula. Ci. Necesse est  
enim offa obiecta cadere frustum ex pulli ore, cum pascitur.  
Idem. Cum igitur offa iam cedat ex ore pulli, tum aufficant  
tripudium solistum nuntiat. Plyn. Purgatum enim tra-  
dunt, seruantq; eius offas. Idem. Pulte autem non pane longo  
tempore uixisse Romanos manifestum. quoniā inde et pul-  
mentaria, hodieq; dicuntur. Et Ennius antiquissimus uates ob-  
sidionis famem describens offam eripiisse plorantibus liberis  
patres commemorat. Item a uerbo deuerbiū deducitur, quod  
significat extremitatem et desinentiam uerbi. Quemadmo-  
dum enim aduerbum uocatum, quod ad uerbum accedit. et  
prouerbium, quod pro uerbo est positum. ita deuerbiū, in qđ  
uerbum definit, quasi deorsum tendens uerbum. Sic ueteres de-  
uersus, hoc est deorsum uerbus dicere solebant. Hoc est quod  
Luius scribit acitos olim ex hecuria Romam ludiones, qui  
ad tibicinis modum saltabant, quos imitatam iuuentutem in-  
conditis inter se ueribus iocularia prius fundere solitam iam  
satyras descripto ad tibicanam cantu, motuq; congruenti age-  
re coepisse, et quia hister thusco uerbo ludio uocabatur, huius  
modi artifices Histriones uocatos. a quibus ars ipsa histrionica  
dicta. et histrionis adiectionum, unde histrionicos gestus hi-  
strionicas uestes. histrionica uerba dicimus. et histrionice ad-  
uerbum dicimus, hoc est more histrionum. Nec multo interie-  
cto tempore luium cum sepius satyros suos canendo uocem ob-  
tudisset, petita uenia puerum ad canendum ante tibicanem in-  
stauisse, aliquanto magis uigente motu, quia nihil uocis usus im-  
pediebat. inde cantari ad manum ab histrionibus incepit,  
quorum deuerbia tantum audiebantur. Sed postquam con-  
uersus, hoc modo in artem ludus uidebatur, et res a solito ri-  
su, ac ioco auocata iuuentutem fabularū actu histrionibus re-  
licito i serere ueribus iocularia antiquo more coepisse, et hæc  
attellanis potissimum fabellis co seruisse, atq; ex argumento exo-  
dia uocasse, quod scilicet extra cantum essent. Quippe græci  
ἔξω extra, ὡντὸν cantū dicunt. Et quæ admodum epodis  
sue p diminutionē epodium ad cantū, ita exodos. et exodion  
extra cantū significat. erat ergo exodia ridicula ueribus in-  
texta, quæ sine cantu iactitare iuuenes solebant, sicut epodi, si-  
ne epodia carmina solita cantari, qualis est Epodus Horatij. Iu-  
uena. Tademq; redit ad pulpita notū exodium. Suet. Vnde  
uox in attellanico exodio proximis ludis assensu maximo ex-  
cepta perebuit, hinc ueterē capreis naturā ligurire. Inuenitur  
tamen aliquando exodus, siue exodion pro exiū, siue fine alio  
ius rei. Apul. Nullū ego eius rei exodiū iuuenebā. Varro. Vitæ  
cursum ut cognoscere possem, et quæ seruitutes, et libertates  
ab origine ad exodiū ductæ. Idē. Quod coeperas modo i uia

narra, ut ad exodum ducas. & in sacris literis exitus iudeorum ex egypto. EX O D I. Nomē libro dedit. Sed tūc non ab ὁδῷ, hoc est à cāntu uox ista componitur, & verum ab ὁδῷ, quod iter siue uiam significat. à qua methodus. & periodus deducuntur, quorum alterum breuem uiam, alterum circuitum probatissimi authores interpretati sunt. Item epodus, siue quod magis in usū est ephodion, quod significat uiaticum proprie-ponit tamē pro omni apparatu, ut superius diximus. Item periodus quem latine ambitum siue circutum dicimus. Vnde medici periodicas febres uocant, quae certis temporibus uenient, hoc est abeunt, & quodam quasi circutu factu rursus redeunt, ut sunt tertiane & quartane. ἐπί enī apud græcos de-super-circu-significat. à quo multa per compositionem deducuntur, ut peristroma quasi circumstratum, de quo superius locuti sumus. & periphrasis circumlocutio. Pericles proprium nomen iclyti ducis Atheniensium, philosophiqz, & insignis oratoris qui rempu. Atheniensium XL annis gubernauit. Periclymenes filius Nelei. & frater Nestoris. Perillus Atheniensis faber ingenio præstans, qui ut phararidi tyranno placaret uenit Agrigentum, & ex aere taurū fabricauit posita in latere ianuā, per quam reus includeretur qui dum subiecti ignibz torquerebantur, nō uocem hominis, sed bonis mugnū uidetur emittere, quod primus ipse tyranni iussū fuit ex peritus. Ouidi. Et Phalaris taurō violenti membra Perilli, Torruit, infelix imbiuit author opus. Perithous proprium nomen Peripheroma, quasi supplementum, figura est, cum particula aliqua sententiae minime necessaria additar me tro. Virg. Multum ille & terris iactatus & alto, ubi sine particula ille staret sensus, sed non metrum. Idem. Multa quoque bello passus, ubi duas coniunctiones naturaliter posuit alterū metri gratia. Perimthus urbs olim Thraciæ metropolis. Hera clea uocata, in qua Vespaſiani. Domitiani. & Antonij pī regiae fuere & nobile amphitheatrum. à qua perimthi uocata. Peripatetica, de quibus superius diximus, & tōz ἐπιτετά, hoc est à deambulando. Perissologia superfua locutio, ut si dicamus, Felix sit & minime pereat Cæſar. Periconium de quo alibi diximus. Periacus contubernalis, peripheria circumferentia, & alia penē infinita. Præterea ab ὁδῷ quando uiam significat hodie docus, hoc est latro, & obſessor viarum. hilarius autem ab hode fit, cum cantum significat. Est autem hilarius laſa uī & delicati carminis cantor, quasi hilaris cantor. hilaris enim siue hilarus (nam utroq; modo dicitur) lētum, iucundumq; significat. à quo hilaritas, lētitia, iucunditas, quae & hilaritudo dicitur. & hilariter, lēte, iucunde. & hilario uerbum, lētifico, iucundo. Cuius passiuū ē hilario. Ci. omnem enim iucūdū motum quo sensus hilareretur. græce οὐρῶν, latine uoluptatem uocant. Ab hoc exhalo. exhilarior. exilaratio. Item ab hilarius Hilarius. & Hilario propria nomina. hilarius uero à græco deductus ī nā pōs, quod lētū significat. à quo ιαρία lētitia. ίαρίον lētifico. Item ab ode, hoc est à cāntu palinodia dicta, quasi iteratus cantus, de quo superius diximus. & monodia lugubris cantus, qui fit à p̄ficiā in defunctorum funeribus, quasi unius cantus. Nam ceteris flentibus sola p̄fici cantit. Huusmodi cantus à nostris Nænia dicitur. Solebat enim huusmodi cārmen laudandi gratia, apud ueteres in defunctorū funeribus cantari ad tibiām. Est autem nænia facilitū nomen à similitudine uocis eorum, qui queruntur, & dolent. Græce etiam epitaphiū dicitur, siue epitaphius sermo. aut epitaphia oratio, quod ad se pulchrum proferri soleat, quamvis epitaphiū dicitur etiam inscriptio, & titulus qui sepulchro apponitur in laudem defuncti. Næniā siue monodiā primus in-

stusse dicitur Simonides poeta ex Cœa insula. Hora. Sed relatis musa proctis iocis Cœa retracte musera Nænia. Næniā quoq; de am ueteres coluere, cui facillum extra portam uimalem fuerat dedicatum. Item ab ode prosodia dicta, quæ latine accentus dicitur, qui definitur lex ad leuandam, vel deprimentam syllabam unius cuiusq; particula orationis. à græcis etiam tonus dicitur. Vnde & ueteres nostri (ut Quint. testatur), accentum tenorem appellauere. ἐπός autem græca præpositio est, & significat ad. Vnde prosthesis apposito dicitur. Figura est cum in principio dictio additur litera, ut cū dicamus gnatū pro natum. T U L I T T E L A. Quia iussū Domitiani confosus fuit. Tulit autem pro passū est posuit, quemadmodū supra documus. Telum (ut Caus in interpretatione legis duodecim tabularū scripsit) nulz quidem id appellatur, qđ ab arcu mittitur, sed omne id dictum telū, qđ manu alicuius projectat. Vnde lapis, plumbū, lignū, ferrū, hoc nomine continetur, dictum ab eo, quod ī longinquū mittatur. Nā apud græcos τύλη, siue τυλοῦ longe significat. Hac significacionem & in græco nomine possimus iueneri. Etenī quod nos telum uocamus βέλος, illi uocant, ἀπὸ τοῦ βέλλεν, hoc est à iaculādo. Sisenna. Manuales lapides di spartit propterea, quod is ager omnis eiusmodi telis indigebat. Et Virgilus telum pro gladio posuit. At non hoc telum mea quod ni dextera uerfat, effugies. Vnde paulo post addit, & surgit ī ensē. Ab eadē græca uoce mustella deductio, quasi mus longus, & protelo uerbū, qđ proprie significat diffuso, protra ho, prolongo, produco. Lcul. Q. uē neq; lucanis cīoniā montibus tauri protelare ualidis cornibus possent. Idē. Hūc iugum lorū protelare cētū nō possent. Per metaphorā tamē aliquā do pro pturbo, & exagito accipiunt. Teren. Ne te iratus suis scuis dictis protelet. Aliquando pro longe excludi. Turpilius. Propter peccatum pauxillū ī dignissime patria protelatum esse sauitia patris. Telonē quoq; agricolæ uocat lignū longū, quo uitatur ad aquā ē puteis hauiredā. Hispani hoc cīoniā nomināt, à similitudine rostri cīoniā, qđ longū ē. Cīonia ē lōgn quo uenire haud dubiū ē, quē admodū grues, sed ha hyemis aduenē sunt. illa. & statis. Abitur. & cōgregatur ī loco certo, sic ut nulla sui generis relinquatur, nisi capitna & serua. Nemo discedētū agmē cōspexit, nemo redētūs uidit, nec uenire eas, sed uenisse animaduertimus, nocturnis utrūq; tēporibus fieri manifestū est. Pythonostomes ī asia locū est ī cāpis patētibus, ubi primo aduentus sūt ī pōre cīonia congregantur, ea quæ ultima aduenerit, lācīnant uniuersit, atq; ita abeunt. post idus augustas ferē nō uidentur eo loco. Sunt qđ dicūt eas linguis nō habere, uerū illud qđ crepitat, oris potius, quām uocis sonum ēsse. eximia huic aui pietas, etenī quātū ī pōris ī pēderint ſētibus educādū, tātū & ipsa ā pullis suis iūcītū alūtū. Exītio ſunt ſerpentibus, propter qđ ī Thessalia capitale est cīonia octidisse, eadē poena in cīonicidas poſta, quæ in homicidas. A cīonia cīonimū deductur, ut cīonimū rostrū. derisuri aliquē digitis dextræ manus ī unitatē colleclis uelut cīonia rostrū effingūt, & manū post tergū eius motitantes derident. Pers. O' Lane ā tergo quē nalla cīonia pīnt. Vnde paulo post pīfīcā ſannī appellat. Posticā occurrit ſannī, hoc est derisionē, quæ post tergū fit. Šāna enī ſolutus derisus dicitur, ā nāriū ſonu. a quo fit ſubſannio uerbum, qđ est irrideo. & ſubſannor pīſſiū. & ſubſannator. ſubſannatrix. & ſubſannatio. Et ſannione dicuntur, qđ ſunt & aspectu, & moribus, & gestibus fatu, quos græca μωρός, & ab eo nos moriones uocavimus. Martia. de morione. Nā mendax stupor est, nec fingunt arte dolosa. Quisq; plus iusto nō sapit, ille sapit. Teren. Solus ſannī ſernat domū. Cīce. Quid enim porro tam ridiculū, quām ſannī

sannio est, qui ore. multu. imitandis moribus, uoce. deniq; corpo  
re rideatur ipso. QV O S. Qualem, quām mites. Ingens  
laus Domitiani. Quām mansuetor inq; oportet homines esse  
sub hoc principe, q uult feras etiam esse mansuetas. M O  
R E S. Vt vniuersitatem. Mos proprio definitur ratio uiue  
di consuetudine firmata. Et p syncopen & modus deducitur,  
qd ut supra diximus rationem significat. V arro morem esse  
definit institutionem animi, qd seq debet at consuetudo. Iulius fe-  
stus de uerborū significationibus. Mos est inq; institutum pa-  
triū p̄tinens ad religiones, ceremoniasq; maioriū. praeclarare ex  
cellentissimus poeta. Virgilius utrumq; authore secutus est. Mos  
erat Hesperio in latio, quem protinus urbes Albanæ coluere  
sacrū, nunc maxima rerū Roma colit. Et primo qdem securus  
est V arronem, quoniam ille dixerat morem præcedere, seq con-  
suetudinem, postquam dixit, mos erat, subiunxit, quem proti-  
nus urbes Alb. incoluere, & nūc maxima rerū, Roma colit,  
quo p̄seuerant̄ consuetudis ostendit. Et quoniam Festus p̄ti-  
nere ad ceremonias ait, adiecat sacrū, quem protinus urbes Al-  
banæ coluere sacrū. Mos ergo præcessit, & cultus moris se-  
cūtus est, qd est consuetudo. Et hic definitionem V arronis ipse.  
Adiudicando deinde sacrū ostendit morem ceremoniis dictatum, qd  
Festus afferuit. idem obseruauit etiā alibi, cum ait, Morem, ri-  
tuq; sacrōrū adiāz. in quo aperte ostendit morem esse ritus  
sacrōrū. Mos etiā aliquando capitulare pro consuetudine appro-  
bata que habetur pro lege. a mos deducatur moratus, q bonis  
moribus prædictus est. & morosus, q e contrario pueris est mo-  
ribus. a quo morositas dicta. Cice. At sunt morosi, & anxi, &  
irascendi, & difficiles senes. unde qd̄ moraces nubes du-  
ras esse dixerunt. a quo fit diminutiuum moraculum, hoc est  
durum sculū. Et morologi dicuntur, q in sermone morosi, hoc est  
molesti sunt. Vnde & sermones huiusmodi dicuntur morologi.  
Plau. Nec molestum esse, nec sermonibus morologis uti. Et mo-  
ralis, ad mores p̄tinens. Vnde libri morales, hoc ē de moribus  
dicuntur. & mos illus, quo Catō usus est pro parvo more. Mo-  
rem gerere docti usurparant pro eo qd̄ est obseq, & obedire, &  
quasi ad alterius uoluntatem mores suos formare. Ab hoc fit  
morigeror uerbū, qd̄ est morem gero. Cuius præteritum ē mo-  
rigatus, q morem gessit. & morigerū, siue morigeror, qd̄  
obsequenter, & obedientem, ac facile morem gerentem signe-  
fiat. a quo morigeratio obedientia. & morigere aduerbum  
obedienter. græci uno uocabulo, qd̄ est ἔρεις morem, &  
consuetudinem, & ritum significant. a quo ἔρεις deduc-  
tur, qd̄ morem, hoc est habitū, ac rationem animi denotat, unde  
idē, hoc ē moralia deducuntur, que a nostris ethiis  
quod dicuntur. Martia. Ethia Callimachi. Hic cacoerhēs deri-  
natur, hoc est malus mos. Iuuenia. Laqueo tenet ambitiosi  
conuicti mali, tenet insanabile multos scribendi cæcethēs, &  
egro in corde senescit. H O M I N V M. Ratione sci-  
cit uuentum, p qd̄ a feris homines distant. Homo definitur  
animal rationis capax morti obnoxii. Sed præclare utinam  
nont̄ uere ab Apuleio describitur. Homines ratione callētes.  
oratione pollentes. immortalibus animis. moribundis membris.  
brutis, & obnoxii corporibus, dissimilibus moribus. simili-  
bus erroribus. pūiciā audacia. pūicā spe. cassō labore. fortu-  
na caduta. singillatim mortales. uicissim sufficienda prole mu-  
tabiles. uoluci tempore. tarda sapientia. citata morte. queru-  
la uita. homo ab humo deducitur (ut V arro inq;) qd̄ sit humo  
natus, quamvis hoc Q uintilius deridet, qd̄ omnibus anima-  
libus eadem origo sit, & qd̄ nō sit uerisimile primos illos mor-  
tales ante terræ nomen i posuisse, quam sibi. Sed qd̄ inquā di-  
as Quintilius? Non & omnia animalia moriuntur? cur er-  
go se solos homines mortales appellauerē? aut cur ante nomen

morti i posuere, quam sibi? Nos tamen hominem nō ab humo,  
sed a confortio atq; concordia uitæ appellatum existimamus.  
græce enim ὁ μόνος concors ὁ μόνος concordia &  
consensus appellatur, & ὁ μόνως concordo. consentio. Est  
enim homo omnium animalium maxime sociabilis. ὁ μόνος  
autem græce similis dicitur. a quo homographia similis scri-  
ptura, siue pictura. Homœosis tropus, que similitudo interpre-  
tatur, cu ex similitudine alicuius cogniti deuenimus in similitu-  
dinem iogniti. Cuius tres species sunt. icon. parabola. & pa-  
radigma. Homonymus eiusdem nominis. Homœonæ propriū  
nomen. Homoptoton, qd̄ a nostris dicitur similiter cädens, cum  
diuersæ dictiones in similes exequunt casus. Ennius. Mœrentes.  
flentes. lacrymantes. & miserantes. Idem. Neq; currentem  
neq; se co groscit euntem. Tollentemq; manus, saxumq; imane  
mouentem Homotoleton, qd̄ similiter definens a nostris uocat-  
tur, cu plura uocabula in eandem uocem terminantur. V eteres  
nō hominem, sed homonem dicebant. a quo homoniū, hoc est  
humani. Qui ppe ab homo humanus fit, sicut a fer a ferinus.  
a bellua bellum. Humanum enim proprie dicitur qd̄ home-  
nis est, & ad hominem spectat. Teren. Homo sum, humanum  
hil a me alienum puto. Hinc humanitas dicta eruditio, atq; i  
stitutio i bonas artes, quas q syncretiter cupiūt, atq; asservan-  
tur, hi sunt maxime humani. Quapropter & artes ipse libe-  
rales humanitatis studia appellata sunt. huius enī scientiae ora  
& disciplina ex uniuersis animalibus soli homini date ē.  
Sed qd̄ a homo inter omnia animalia que morti obnoxia sunt,  
maxime mitis est, itaçco humanus profaci & muti, & tra-  
cibili ponitur. & humanitas interdum facilitatem quandā,  
& tractabilitatē, benevolētiāq; iter omnes significat, quā  
græci φιλαρθρία uocant, quasi amorem in homines.  
φίλος enim amor est, ἀρθρώσος homo. Humanum sa-  
crificū ueteres dicebant, qd̄ mortui causa siebat. Ab homo ho-  
muncio. homulus. homullus. & homullulus diminutiva fiunt.  
& homelleū, pilei genus, quo ueteres uelabantur. Nā homolus  
primogenia uox est, & montem Theſſalia significat. & se-  
mihomo. Quid. Semihominis Caci. Et homicida, q hominem ne-  
cat. a quo homicidū. Quidā nemo quoq; ab homine cōposi-  
tū esse existmant, significareq; idem, qd̄ nullus homo. Sed fal-  
sum est, ut superius diximus. Ab humanus humanior. huma-  
nissimus. Humane. humanius. humanissime. & humaniter, ac  
perhumane. & perhumaniter deducuntur. & humanitus, qd̄  
significat ab hominibus, sicut diuinus a' deo. Cœlitus a' cœ-  
lo. Humus autem terra est. a quo humilis, breuis summissus.  
abiectus, quasi hum deitus. Vnde humilitas, breuitas. sum-  
missio. abiectione. & humilius summissus. abiectione. & quo non-  
nulli utūr humilio uerbum, hoc est humile reddo. deprimo.  
Item humeus terreus. & humo se pēlio, quod sepulti humo te-  
gūtur. & humatus se pultus. a quibus exhumato, e' sepulchro ex-  
traho. & exhumatus e' sepulchra extractus. & actus ipse ex  
humatio, & qui id faciat exhumator. Cuius foeminum ex his  
matrix. Item inhumatus in se pultus. & posthumus, qui post  
mortem parentis natus est, quasi post se pultum, atq; humatum  
parentem ortus. Virg. Tua post huma proles. & humor, quia  
aque terris inclusæ sunt. a quo humeo uerbum. Vnde hume-  
so. & humidus. a quo humidior. humidissimus. humiditas.  
& humide aduerbum. Item humecto uerbum, quod ē huni-  
dū facio, quod & humefacio dicitur. Vnde humectum. & hu-  
mefactum. & humefactio. Quidam etiam hidum ab humili-  
do per syncopen factum uolunt, quod & ipsum humidum si-  
gnificat, & ideo per aspirationē scribi debere. Sed melius alijs  
sentiant, v dum sine aspiratione scribendum esse, dictum a  
sudando, quasi sudum. Vnde etiam uividum deriuari putant,

quod quidam ab humido, ita distinguunt, ut humidum sit, quod intrinsecus habet humorem. Vnde unam appellatam uolūt. Virg. vuidus hyberna uenit de glande Menalcas. Humidum uero, quod extrinsecus humorem habet. Ab una uenit fit. unde unicum succum uenit dicimus. At qui sudō  $\delta\tau\tau\omega$   $\delta\tau\tau\omega$  deriuatum existimant, quod aquam significat. a quo sudor. Et exudo, quod est emitto, quasi per sudorem. Plyn. Fru tex est liquorem exudans. Hinc exudatio. Et desudo. a quo desudatio, et in personale desudatio. Plant. homo adole scens penetrare huiusmodi in palæstram, ubi damnis desudatur. A' sudō etiam sudarium linteum, quo sudor facie deter gitur, et nates purgantur. Sudum autem quasi semidum di clum putant. Est enim proprie sudum pars serena inter nu bess. ponitur tamē aliquando pro sereno post pluviam. Virg. Ergo ubi uer nocte sudum. Sun tamē qui sudum non quasi semidum, sed quasi sine uero dictum uelint, hoc est siccam non humidum. Quidam etiam existimauere ab humo humerum dictum, quia humeri sicut humus ferēdis oneribus sunt apti.

**DECET.** Conuenit honestum est. Decere enim proprie conuenire est, quod tam ad animum, quam ad corpus, atq; ex terna referuntur. Et modo in personale est, modo personas ha bet, ac numeros. Oui. Ista decent humeros gestamina nostros, hoc est conuenient et apta sunt humoris nostris. Ab hoc decens deducatur, hoc est pulchrum. conuenientēs. aptum. a quo de centia conuenientia quādam, et pulchritudo. Et decenter, pul chre. apte. conuenienter. Item decus, quod significat illam (ut ita dicitur) honorificatam, quam ex bene gestis rebus assū qui mur. Vnde decora militia dicuntur honores. laudes. honesta menta, militi in bello comparata. Cuius conterarium est dedecus, quod ignominiam, et ueluti infamiam quandam signifi cat. Nam et dedecet pro eo accipitur, quod inconueniens. ineptum, et turpe est. a quo sit dedecorū, quod est foedo. Et contumelia, atq; ignominia afficio. Cl. Magistratum ipsum dedecorabat. Sic a decus decoro media breui, quod est honesto. insig nio. Item a decet decor, qd pulchritudinem significat. a quo decorum pulchrum et decorē pulchre. Et decoro uerbum, media producta, hoc est ornō. Decorum etiam aliquando sub stentium est significatq; decentiam quandam rebus. personis. temporibus. locis siue in agendo, siue in loquendo accommo datam. Vnde si quis inducat seruum siue a griculam ea loquē tem, quae ad philosophum pertinerent, dicimus hunc non seruasse decorum. Aliquando etiam ad uirtutes hoc uocabulum transfertur, appellamusq; decorum non tam ipsum honestum, quam quod hominibus, et communī opinioni honestum uide tur, et approbare. Item a decet id est. Et contrarium eius condecet deriuantur. a quibus indecens. indecens. indecenter. condecorū. indecentia. condecorū. indecorum turpe, penultima producta. Et condecorū honesto, penultima correpta. Co decoro uero penultima producta. ornō. ex politum reddo.